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1. Informacje o autorkach

Autorki programu to doświadczone nauczycielki edukacji wczesnoszkolnej. Ich zgromadzone pomysły 
i entuzjazm to najlepsza składowa, żeby móc stworzyć podwaliny pod ciekawy i angażujący młodszych 
uczniów program. Unikalne przemyślenia autorek, sprawdzone w praktyce pomysły oraz dydaktyczny 
entuzjazm pozwoliły stworzyć angażujący, nowoczesny i ciekawy dla najmłodszych uczniów cykl 
edukacyjny.

Idziemy naprzód, otwieramy nowe drzwi i próbujemy nowych rzeczy, ponieważ jesteśmy ciekawi, 
a ciekawość prowadzi nas nowymi ścieżkami.
Walt Disney

Jolanta Okuniewska jest nauczycielką edukacji wczesnoszkolnej i języka angielskiego w klasach 
I−III. W uznaniu osiągnięć, w 2016 roku uzyskała tytuł Honorowego Profesora Oświaty. W 2013 
roku znalazła się wśród laureatów konkursu Nauczyciel Roku. W 2016 roku znalazła się w finale 
konkursu Global Teacher Prize, wśród 50 najlepszych nauczycieli świata. W 2017 roku otrzymała tytuł 
Nauczyciel Innowator w wyniku zwycięstwa w zorganizowanym przez MEN konkursie na scenariusz 
zajęć z wykorzystaniem technologii informacyjno-komunikacyjnych. W latach: 2017–2019, Jolanta 
Okuniewska znalazła się wśród 100 osób uznanych przez Szerokie Porozumienie na rzecz Umiejętności 
Cyfrowych w Polsce za mające wpływ na rozwój umiejętności cyfrowych Polaków. Obecnie bierze udział 
w pracach Kapituły SPRUC. Była wieloletnią ambasadorką programu eTwinning. Ta doświadczona 
edukatorka oraz trenerka kodowania i umiejętności cyfrowych jest laureatką konkursów − krajowych 
i europejskich − na projekty eTwinning. Jako pionierka wykorzystania tabletów w pracy z młodszymi 
uczniami współpracowała z Centrum Edukacji Obywatelskiej w programach: Szkoła z Klasą, 
Nauczycielka I klasa, Matematyka I klasa. Jest mentorką dla uczestników kursów organizowanych 
przez Centrum Edukacji Obywatelskiej, dotyczących procesów uczenia się dzieci, z uwzględnieniem 
samodzielności i sprawczości. W programie Aktywna Edukacja służyła wsparciem nauczycielom 
i szkołom zaangażowanym w projekt rządowy Cyfrowa Szkoła. Współautorka poradnika dla nauczycieli 
klas 1−3 „Projekty w edukacji wczesnoszkolnej” wyd. MAC Edukacja. Edukacja czytelnicza ma dla niej 
wielkie znaczenie. Promuje czytelnictwo, współpracując z Fundacją Powszechnego Czytania.

Sabina Piłat to nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej i języka angielskiego. Poza pracą w szkołach 
w Polsce uczyła języka angielskiego i francuskiego w Madrycie. W 2018 roku wygrała konkurs MEN 
i rozpoczęła pracę w Szkole Europejskiej w Luksemburgu. Pełniła także funkcję zastępcy dyrektora 
w warszawskiej szkole podstawowej. Wieloletnia trenerka i twórczyni materiałów edukacyjnych dla 
nauczycieli, współpracująca z wiodącymi podmiotami z branży edukacyjnej, m. in. z MAC Edukacja, 
ORKE, NHEF, eTwinning, Fundacja Uniwersytet Dzieci. W swoim dorobku ma także autorskie oraz 
współautorskie projekty książek edukacyjnych dla najmłodszych, które ukazały się nakładem polskich 
wydawnictw. W prasie nauczycielskiej ukazują się jej artykuły. Autorka poradników dla nauczycieli 
wydanych nakładem wydawnictwa MAC Edukacja. Zdobywczyni nagród i tytułów w konkursach dla 
nauczycieli za scenariusze i działalność edukacyjną. Dwukrotnie znalazła się wśród 100 osób uznanych 
przez Szerokie Porozumienie na rzecz Umiejętności Cyfrowych w Polsce za mające wpływ na rozwój 
umiejętności cyfrowych Polaków. Z zamiłowania podróżniczka i dziennikarka z doświadczeniem 
w redakcji „Gazety Stołecznej”. Twórczyni społeczności oraz kanału YouTube z filmami edukacyjnymi 
dla dzieci „Nauka w plecaku”. Autorka znanych i lubianych projektów: Natalka i Antek w świecie wielkiej 
matematyki oraz Wirtualne podróże.
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Swoją pracę opiera na metodach projektowych i problemowych, działaniu i ruchu. Stara się, aby 
uczniowie, nawet ci najmłodsi, przejmowali współodpowiedzialność za proces uczenia się. W swojej 
pracy wychodzi z założenia, że jej podstawowym obowiązkiem jako nauczyciela jest zainspirować 
uczniów do pracy, dać im narzędzia do zdobywania wiedzy i pomóc pokochać nawet nie tyle szkołę, 
co naukę.

Beata Skrzypiec to nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej. Od wielu lat prowadzi również zajęcia 
z zakresu terapii pedagogicznej w szkole podstawowej. Ekspert MEN do spraw awansu nauczycieli. Jest 
autorką poradnika dla nauczycieli wydanego nakładem wydawnictwa MAC Edukacja oraz artykułów 
związanych z tematyką edukacyjną i wykorzystaniem nowych technologii w edukacji wczesno-
szkolnej. Trenerka w programie „Zaprogramuj przyszłość”. Prowadzi szkolenia dla nauczycieli w formie 
webinarów oraz warsztatów. Laureatka konkursu „Nasz projekt eTwinning 2015”. Współpracuje 
z Centrum Edukacji Obywatelskiej w ramach programu Nauczycielka 1 klasa oraz Matematyka 1 klasa, 
w których pełni rolę mentora.

Beata Skrzypiec znalazła się wśród 100 osób uznanych przez Szerokie Porozumienie na rzecz Umiejęt-
ności Cyfrowych w Polsce za mające wpływ na rozwój umiejętności cyfrowych Polaków w roku 2019.

Jako zwolenniczka edukacji wczesnoszkolnej bez ocen i tradycyjnych dzwonków, od wielu lat 
z powodzeniem stosuje w swojej praktyce ocenianie kształtujące. Pracę opiera na projektach oraz 
edukacji w działaniu. Dostrzega walory edukacyjne nowych technologii i wykorzystuje je w edukacji 
wczesnoszkolnej. Stawia na partnerstwo i daje uczniom przestrzeń do samodzielnego podejmowania 
decyzji, rozwiązywania problemów i uczenia się. 
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2. Główne założenia programu

Program Ale to ciekawe wychodzi naprzeciw potrzebom współczesnych uczniów w młodszym wieku 
szkolnym. Oparty jest na zainteresowaniach dziecka, jest bliski jego postrzeganiu świata, daje mu 
także możliwość poszukiwania i samodzielnego odkrywania.

Program jest zgodny z Rozporządzeniem Ministra Edukacji z dnia 11 marca 2026 r. w sprawie 
podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia 
ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 
umiarkowanym lub znacznym. Przygotowuje dzieci do nauki, uwzględniając łagodne przejście 
z etapu wychowania przedszkolnego do etapu edukacji wczesnoszkolnej. W konstrukcji programu 
uwzględniono aktualne teorie pedagogiczne, wyróżniając konstruktywizm jako główną oś procesu 
nauczania–uczenia się. Dokument ten odzwierciedla również zalecenia Rady Europy w zakresie 
kompetencji kluczowych niezbędnych w uczeniu się przez całe życie. Program Ale to ciekawe zawiera 
różnorodne elementy, które wzbudzają zainteresowanie i są dopasowane do potrzeb najmłodszych 
dzieci w wieku szkolnym. Jednocześnie przekazuje wszystkie niezbędne i zawarte w podstawie 
programowej treści oraz realizuje przedstawione tam cele kształcenia i wychowania. W programie 
powiązano treści edukacji: językowej – polonistycznej, matematycznej, przyrodniczej, społecznej, 
artystycznej, technicznej, informatycznej, plastyki, muzyki oraz treści wychowania fizycznego.

Nieodłączną częścią programu Ale to ciekawe jest nastawienie na aktywność uczniów i ich 
sprawczość. Elementy programu służą budowaniu poczucia przynależności do wspólnoty, nauce 
podejmowania decyzji i dokonywania wyborów. Projekty, obserwacje oraz eksperymenty, których 
aktywnymi wykonawcami i podmiotami są sami uczniowie, umożliwiają rozwijanie samodzielności, 
pogłębianie wiedzy i kształtowanie indywidualnych zainteresowań.

Program Ale to ciekawe zakłada stosowanie elementów stymulujących rozwój umysłowy, aby 
zwiększający się z czasem poziom trudności zachęcał uczniów do działania, umożliwiał im odnoszenie 
kolejnych sukcesów oraz rozwijał umiejętności logicznego myślenia, planowania i budowania strategii. 
Konstrukcja programu opiera się na wszechstronnej aktywności uczniów i wspiera ich w harmonijnym 
rozwoju. Treści zostały ułożone w sposób spiralny, co umożliwia uczniom regularne powracanie do 
poznanych wcześniej zagadnień na coraz wyższych poziomach.

W codziennej nauce towarzyszą uczniom bohaterowie, ich rówieśnicy – dzieci także rozpoczynające 
naukę w szkole, które będą dorastać i zmieniać się razem z nimi. Przeżywają podobne przygody, mierzą 
się z podobnymi wyzwaniami szkolnymi i mają takie same problemy. 

Wychodząc naprzeciw zmieniającej się rzeczywistości, program uwzględnia nowoczesne formy 
komunikacji. Od najmłodszych lat należy uczyć dzieci zasad netykiety oraz kulturalnego wyrażania 
własnego zdania, również w internecie. Uczniowie w młodszym wieku szkolnym powinni mieć z nimi 
styczność i nabywać właściwe wzorce prowadzenia takiej komunikacji. Te elementy są także doskonałą 
okazją do pokazania mądrego wykorzystania technologii i zachęcenia dzieci do podejmowania 
w przyszłości podobnych, rozsądnych działań. 

Program kładzie duży nacisk na kompetencje komunikacyjne, które są podstawą funkcjonowania 
człowieka w świecie. Język – zarówno w formie ustnej, jak i pisemnej – sprzyja wzajemnemu zrozumieniu, 
przekazywaniu informacji i wiedzy. Dlatego też w materiale uwzględniono różnorodne formy pracy 
i aktywności, które opierają się na autentycznym tworzeniu wypowiedzi i tekstów w naturalnych 
sytuacjach komunikacyjnych.
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W programie uwzględniono zagadnienia związane z rozwijaniem czytelnictwa. Przewidziano w nim 
pracę z literaturą o różnorodnej tematyce, co – poprzez zróżnicowane formy aktywności – pozwala 
rozwijać zainteresowania, poszerzać wiedzę oraz kształtować system wartości dzieci w młodszym 
wieku szkolnym.

W programie podkreślono wartość elementów związanych z orientacją zawodową. Dzięki takim 
treściom dzieci poznają ciekawe zawody i poszerzają swoją wiedzę o świecie. 

Kolejnym ważnym zagadnieniem są doświadczenia i obserwacje, które powinny być elementem 
codziennej nauki. Warto korzystać z gotowych pomysłów na aktywności dostosowane do wieku 
dzieci. Należy także zwrócić uwagę na prezentowanie różnorodnych sposobów sporządzania notatek, 
stawianie hipotez i ich weryfikowanie. Doświadczenia i obserwacje, które są naturalnym sposobem 
poznawania świata, zostały wkomponowane w tok codziennej nauki. Takie działania nie wymagają 
dodatkowego czasu. 

Istotnym elementem edukacji wczesnoszkolnej jest ukazywanie świata w całej jego różnorodności 
– zarówno tego bliskiego dziecku, jak i najdalszych, współcześnie łatwo dostępnych zakątków. 
Edukacja włączająca oraz edukacja globalna są obecne od samego początku kształcenia. Ukazują 
one uczniom bogactwo wynikające zarówno z uwarunkowań geograficznych, jak i z unikalnej sfery 
psychofizycznej każdego człowieka.

W zakresie edukacji matematycznej program wprowadza zróżnicowane zadania i aktywności, 
które pomagają uczniom rozwijać kompetencje w zakresie sprawności rachunkowej, rozwiązywania 
problemów, kształtować myślenie logiczne. Uczą dostrzegać i matematyzować codzienne sytuacje, 
dają okazję do poszukiwania własnych strategii rozwiązań oraz zachęcają do rozmów z kolegami 
i koleżankami z klasy na temat różnych sposobów rozwiązania wybranych zadań. W ramach edukacji 
matematycznej uczniowie poznają zasady konstruowania gier, przygotowują gry dla swoich 
rówieśników. Mogą doświadczać wielu emocji, bawią się i jednocześnie uczą się oraz doskonalą 
umiejętność myślenia: matematycznego, strategicznego, logicznego.

W serii Ale to ciekawe znajdują się również propozycje projektów. Ta angażująca metoda pracy 
cieszy się dużym entuzjazmem wśród uczniów. Pozwala spojrzeć na zagadnienie z różnych perspektyw, 
a wiedza i umiejętności zdobywane podczas realizacji projektu pozostają z uczniami na długo. 

Program uwzględnia znaczenie budowania sprawczości uczniów. Sprzyjają temu aktywności 
do wykonania w parze, w grupie, wymagające planowania działań, weryfikacji przebiegu zadania, 
samooceny, prezentacji wykonanej pracy. Propozycje obejmują przygotowanie krótkich wydarzeń 
artystycznych, imprez klasowych, doświadczeń. Dzięki takim zadaniom uczniowie mają okazję 
poczuć się częścią grupy, zaprezentować wiedzę, zainteresowania, doskonalić swoje umiejętności 
komunikacyjne, społeczne. Uczą się odpowiedzialności, współpracy, jak również zauważają swój 
wpływ na innych. 

7



Program Ale to ciekawe zakłada stosowanie elementów oceniania kształtującego. Zaleca pracę 
z celami i kryteriami sukcesu, a także wdrażanie oceny koleżeńskiej oraz samooceny – dokonywanej 
przez uczniów w pełni samodzielnie, bez odgórnej ingerencji i oceny nauczyciela. Z kolei materiały 
powtórzeniowe zostały skonstruowane w oparciu o dobrze znane, wcześniej omówione zagadnienia, 
co umożliwia uczniom samodzielną pracę podsumowującą.

Charakterystyka profilu absolwenta i absolwentki

Według koncepcji profilu absolwenta i absolwentki szkoły podstawowej, opracowanej przez Instytut 
Badań Edukacyjnych – Państwowy Instytut Badawczy, uczeń/ uczennica ma być osobą wszechstronnie 
rozwiniętą – intelektualnie, społecznie i emocjonalnie, zdolną do dalszego kształcenia oraz aktywnego 
uczestnictwa w życiu społecznym.

Model profilu absolwenta i absolwentki opiera się na czterech wzajemnie powiązanych elementach: 
wartościach, kompetencjach (fundamentalnych oraz przekrojowych), sprawczości oraz wiedzy 
w obszarach kształcenia.

Wartości
Podstawę profilu absolwenta i absolwentki stanowią wartości. Należą do nich: wolność i odpowie-

dzialność, wspólnota i szacunek, prawda, dobro i piękno oraz sprawiedliwość i solidarność.
Wolność to prawo do samostanowienia, ale wiąże się z odpowiedzialnością za swoje decyzje. 

W środowisku szkolnym wolność pozwala na odkrywanie swoich potencjału i kreatywności, 
a odpowiedzialność oznacza świadome wybory i ich konsekwencje.

Wspólnota stanowi przestrzeń, w której uczniowie budują własne poczucie przynależności. Jest 
ono niezbędne dla emocjonalnego i społecznego rozwoju uczniów.
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Z kolei szacunek rozumie się jako dostrzeganie wartości w drugim człowieku, społeczeństwie, 
kulturze. Wiąże się z tym prawo do wyrażania swoich opinii, potrzeb i emocji. W szkole szacunek 
stanowi podstawę działalności wychowawczej oraz dydaktycznej, pozwala na budowanie poczucia 
wspólnoty wśród uczniów, wzmacnia współpracę i rozwój.

Prawda jako zgodność informacji ze stanem faktycznym, ale również odróżnianie faktów od opinii, 
jest fundamentem rozwoju nauki. 

Dobro to otwarcie na drugiego człowieka, zrozumienie dla innych oraz gotowość do niesienia 
pomocy. 

Piękno jest przeżyciem estetycznym. Dostrzegane poprzez zmysły lub intelekt – budzi podziw 
i stymuluje uczennice i uczniów do rozwoju osobistego.

Sprawiedliwość wiąże się z uznaniem praw i obowiązków, ich egzekwowaniem oraz równym 
traktowaniem wszystkich. 

Solidarność w środowisku edukacyjnym oznacza rozwój kultury pracy zespołowej i wzajemny 
szacunek dla różnorodności i zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych.

Kompetencje
Drugim kluczowym elementem profilu absolwenta i absolwentki są kompetencje rozumiane jako 

zdolność do efektywnego działania poprzez wykorzystanie wiedzy, umiejętności i postaw. 
Wśród nich wyróżniono kompetencje fundamentalne: matematyczne, językowe i cyfrowe. Są one 

niezbędne do funkcjonowania na co dzień, dalszego uczenia się oraz przeciwdziałania wykluczeniu 
społecznemu. Kompetencje matematyczne umożliwiają myślenie logiczne i rozwiązywanie 
problemów, kompetencje językowe – komunikację i rozumienie świata, a kompetencje cyfrowe – 
świadome korzystanie z technologii.

Kolejną grupę stanowią kompetencje przekrojowe, które mają zastosowanie w różnych 
dziedzinach aktywności ludzkiej. Dzielą się one na trzy kategorie:

– kompetencje społeczne – dotyczą współpracy w grupie, komunikacji i dbania o innych, opierając 
się na empatii, relacjach i działaniach prospołecznych,

– kompetencje poznawcze – obejmują rozwiązywanie problemów, myślenie krytyczne (zdolność 
analizy i oceny informacji w celu wyciągnięcia racjonalnych wniosków) oraz kreatywność, czyli 
umiejętność tworzenia nowych, oryginalnych pomysłów i rozwiązań,

– kompetencje osobiste – koncentrują się na kierowaniu sobą (samodzielność, wytrwałość, 
autorefleksja) oraz dbaniu o siebie (zdrowie, emocje, radzenie sobie ze stresem i wyznaczanie granic).

Kompetencje są ze sobą powiązane, rozwijają się równolegle, wymagają integracji wiedzy, 
umiejętności i postaw. Ich najważniejszym celem jest ukształtowanie osoby świadomej siebie, 
samodzielnej, odpowiedzialnej, otwartej na zmiany i gotowej do uczenia się przez całe życie.

Sprawczość
Trzecim filarem profilu absolwenta i absolwentki jest sprawczość, czyli zdolność do podejmowania 

działań, które mają pozytywny wpływ na nas samych i nasze otoczenie, oraz brania za nie 
odpowiedzialności. W szkole sprawczość pomaga uczniom być aktywnymi uczestnikami procesu 
edukacyjnego. Dzięki niej mogą realizować swoje cele, zaspokajać potrzeby i brać odpowiedzialność 
za swoje działania.
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Budowanie sprawczości obejmuje cztery kluczowe obszary:
– poczucie przynależności do wspólnoty – poczucie, że jest się docenianym i akceptowanym przez 

grupę, co pozytywnie wpływa na samopoczucie i motywację,
– nastawienie na rozwój – wiara, że dzięki wysiłkowi można się rozwijać i doskonalić, co motywuje 

do podejmowania wyzwań,
– przekonanie o własnej skuteczności – wiara w zdolność do osiągania celów, nawet w trudnych 

sytuacjach, co zwiększa motywację i kształtuje wytrwałość,
– samoregulacja – umiejętność planowania i realizowania celów, monitorowanie postępów 
i dostosowywanie się do zmian.
Sprawczość jest kluczowa dla aktywnego i odpowiedzialnego uczestnictwa w życiu − społecznym, 

kulturalnym, zawodowym, obywatelskim i rodzinnym.

Wiedza w obszarach kształcenia
Ostatnim elementem profilu absolwenta i absolwentki jest wiedza w obszarach kształcenia. 

Rozwijanie kompetencji fundamentalnych i kompetencji przekrojowych wymaga wykorzystania 
wiedzy z różnych dziedzin. Bez solidnych podstaw w danej dziedzinie niemożliwe jest opanowanie 
umiejętności wyższego rzędu, takich jak myślenie krytyczne i kreatywność. Ważne jest, aby uczniowie 
uczyli się w sposób zintegrowany, łącząc wiedzę z różnych dziedzin. To pomoże im lepiej zrozumieć 
świat i przygotować się do wyzwań czekających ich w przyszłości.
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3. Podstawy naukowe

Koncepcja kształcenia zintegrowanego

sytuacje edukacyjne rozwijające 
sprawczość i samodzielność

sytuacje edukacyjne 
wspierające myślenie 
krytyczne i kreatywność

wieloaspektowa aktywność 
ucznia rozwijana poprzez 
doświadczenia edukacyjne

rozwijanie języka ucznia poprzez
proponowanie treści związanych 
z jego zainteresowaniami 
i pokazujących całościowy obraz świata

sytuacje edukacyjne rozwijające 
kompetencje fundamentalne 
i kompetencje przekrojowe

stopniowanie trudności, naturalne
uczenie się poprzez aktywne 
działanie ucznia

oddziaływanie na wszystkie
sfery osobowości ucznia

dopasowanie metod i strategii uczenia się
do możliwości ucznia, warunków, potrzeb

koncepcja kształcenia 
zintegrowanego

Podczas prac nad programem autorki czerpały z różnych koncepcji pedagogicznych, korzystały 
z wyników badań naukowych. Pozwoliło to na dostosowanie całości do potrzeb współczesnego ucznia, 
z uwzględnieniem jego możliwości, wymagań podstawy programowej oraz – przede wszystkim – 
jego wszechstronnego rozwoju. Aktualna naukowa teoria nauczania–uczenia się nie opiera się już na 
jednym dominującym modelu. Współczesna dydaktyka i neuronauka traktują uczenie jako aktywny, 
społeczny i emocjonalny proces konstruowania znaczeń, a nie bierne „przekazywanie wiedzy”. 

Źródłem inspiracji dla autorek przy tworzeniu koncepcji programu były poglądy i systemy 
dydaktyczne znanych pedagogów i psychologów, w tym: J. Piageta, L. Wygotskiego, J. Brunera.

Badania J. Piageta (konstruktywizm indywidualny)  nad  procesami poznawczymi dziecka mają 
ogromne znaczenie dla nauczycieli. Warunkują bowiem zmianę stylu nauczania z transmisyjnego na 
aktywny. Piaget skupił się na pojęciach dojrzewania i uczenia się. Dojrzewanie opisał jako uwarunkowany 
genetycznie ciąg zmian w biologii i zachowaniach jednostki, jakie zachodzą w toku jego życia, a uczenie 
się to według niego zmiany, które pojawiają się w wyniku doświadczeń gromadzonych w ciągu życia. 
Piaget uznał, że każdy organizm, aby przeżyć, musi przejść adaptację do otoczenia. Również szkolnego. 
W procesie adaptacji wyróżnił etapy asymilacji oraz akomodacji. Są to zmiany ilościowa i jakościowa, 
które zachodzą w umyśle dziecka w procesie adaptacji. Według Piageta dziecko w młodszym wieku 
szkolnym znajduje się w stadium operacji konkretnych, jeśli chodzi o rozwój intelektualny. Na tym 
etapie rozwoju ma trudności z myśleniem abstrakcyjnym, oderwanym od konkretów i działania. Nie 
potrafi wysnuć hipotezy, a jego myślenie dalekie jest od procesów dedukcji1.

1	 J. Piaget, Mowa i myślenie dziecka, Wydawnictwo Szkolne PWN, 2005.
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Nieco inaczej na dziecko patrzył L. Wygotski (konstruktywizm społeczny), który uważał, że na 
rozwój ma ogromny wpływ środowisko społeczne. Istotną cechą nauczania jest tworzenie strefy 
najbliższego rozwoju dziecka. Daje to początek wewnętrznym procesom rozwojowym, a następnie, 
poprzez współpracę, procesy wewnętrznych zmian stają się trwałym i własnym osiągnięciem 
rozwojowym dziecka2. Nauczyciel, pamiętając o tym, powinien organizować wzajemne uczenie się, 
pomoc rówieśniczą, szkolny tutoring. Dzieci konstruują wiedzę w społecznym działaniu3. Sytuacje 
dydaktyczne należy organizować w taki sposób, by stawiane przed dzieckiem zadania były dostosowane 
do jego możliwości i nie wymagały zbyt dużej ingerencji nauczyciela. Uczniowie powinni ze sobą 
współpracować, pomagać sobie w rozwiązywaniu problemów. Doskonaląc funkcje języka, 
rozwijają procesy poznawcze. Małe dziecko podczas zabawy, odkrywania prawidłowości często mówi 
do siebie. Przemyślane i dostosowane do możliwości dziecka zadania pozwalają mu osiągać sukces 
i wspierają motywację wewnętrzną potrzebną do dalszego rozwoju w toku podejmowanych aktywności. 
Zarówno zaplanowanych przez nauczyciela, jak i samodzielnych. Ogromną rolę w uczeniu się według 
Wygotskiego odgrywa kultura. Od najmłodszych lat dziecko powinno być zaznajamiane z baśniami, 
przypowieściami, rymowankami, piosenkami. Wygotski uważał, że w procesie nauczania najważniejsze 
jest nie przyswajanie wiedzy, ale umiejętność uczenia się. Uczenie jest skuteczniejsze, gdy:

•	 uczeń rozwiązuje problemy,
•	 tłumaczy innym,
•	 współpracuje,
•	 odnosi wiedzę do własnych doświadczeń.
Z poglądami Wygotskiego zgadzał się J. Bruner. Stworzył on koncepcję trzech typów reprezen-

tacji rzeczywistości: enaktywną, ikoniczną i symboliczną4. Dziecko musi przejść wszystkie trzy 
fazy rozwoju, by rozumieć świat i zachodzące w nim procesy. Bruner wyjaśnił ideę konstruktywizmu 
jako rusztowania − stwarzania dziecku sytuacji dydaktycznych z wykorzystaniem pomocy, narzędzi, 
atmosfery sprzyjającej budowaniu wiedzy i jej nadbudowywaniu w kolejnych etapach samodzielnego 
działania, czyli w samodzielnym konstruowaniu wiedzy. Wiedza nie jest zdobywana, musi być 
skonstruowana podczas działania i aktywnego jej odkrywania. Bruner wskazywał, że edukacja nie 
odbywa się jedynie w szkole, ale też odbywa się w domu, podczas rodzinnych posiłków, gdy domownicy 
ze sobą rozmawiają, przeżywają emocje. Dzieci potrzebują współdziałania, spierania się, treningu 
umiejętności społecznych polegającego na wzajemnym słuchaniu swoich racji, uzgadnianiu 
stanowisk, szacunku do odmiennych zdań. 

Autorki wzięły pod uwagę zdobycze naukowe ostatnich lat dotyczące neurodydaktyki. Zadbały, 
by program wspierał uczenie się wielozmysłowe oraz „przyjazne” mózgowi. Dziecko uczy się chętniej, 
gdy czuje sens, jest emocjonalnie zaangażowane, działa aktywnie i ma autonomię oraz nie boi się 
popełniać błędów. 

Bardzo ważne są dla autorek podstawy naukowe, które stanowią grunt dla efektywnej edukacji 
matematycznej w klasach I−III. Jest to okres, w którym następuje intensywny rozwój umysłowy dziecka 
− i jest on kluczowy dla prawidłowo przebiegającej edukacji matematycznej. Z. Semadeni5 oraz 
E.  Gruszczyk-Kolczyńska6 odwołują się do teorii rozwoju pojęć matematycznych, które opracował Piaget. 

2	 L. S. Wygotski, Wybrane prace psychologiczne, PWN, Warszawa 1971.
3	 L. S. Wygotski, Myślenie i mowa, PWN, Warszawa 1989.
4	 J. S. Bruner, Kultura edukacji, przeł. T. Brzostowska-Tereszkiewicz, Kraków 2006. 
5	 Z. Semadeni, E. Gruszczyk-Kolczyńska, G. Treliński, B. Bugajska-Jaszczołt, M. Czajkowska, Matematyczna edukacja wczesnosz-

kolna. Teoria i praktyka, Wydawnictwo Pedagogiczne ZNP, Kielce 2015.
6	 Wspomaganie rozwoju umysłowego oraz edukacja matematyczna dzieci w ostatnim roku wychowania przedszkolnego i w pierw-

szym roku szkolnej edukacji. Praca zbiorowa pod redakcją Edyty Gruszczyk-Kolczyńskiej, Wydawnictwo Edukacja Polska Sp. 
z o.o., Warszawa 2009.
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Opisuje on rozwój myślenia operacyjnego dzieci i przedstawia jego etapy.  Ich znajomość jest warun-
kiem koniecznym do tego, aby dobrać adekwatne metody pracy do poziomu rozwoju ucznia. Ważne jest, 
aby proces kształcenia był zgodny z naturalnym rozwojem umysłowym i emocjonalnym dziecka. W myśl 
konstruktywizmu nauczyciel powinien organizować sytuacje dydaktyczne, podczas których uczeń sam 
będzie tworzył w umyśle różne pojęcia logiczno-matematyczne. Ważne jest samodzielne dochodzenie 
ucznia do wiedzy poprzez doświadczanie, manipulowanie, obserwowanie, refleksję, odkrywanie 
prawidłowości, przez zabawę.

Biorąc pod uwagę wnioski płynące z wieloletnich badań psychologów i pedagogów, autorki 
zadbały, aby w programie znalazły się zapisy kładące nacisk na aktywne działanie dzieci. Program 
zakłada stwarzanie im warunków do dociekania, poszukiwania i doświadczania, a także organizowanie 
wielokierunkowych aktywności pobudzających wszystkie zmysły. Ważnym elementem jest również 
nauka rówieśnicza, oparta na pracy w parach, grupach i zespołach. Uczniowie mają korzystać 
z różnorodnych materiałów i źródeł wiedzy dostosowanych do ich możliwości percepcyjnych oraz 
zainteresowań. W zajęcia edukacyjne naturalnie wplatane są rymowanki, zagadki, piosenki, lektury 
czy teksty popularnonaukowe.
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4. Dziecko-uczeń

1) Rozwój dziecka w wieku 7−10 lat
Młodszy wiek szkolny przypada na trzy pierwsze lata nauki szkolnej. W polskim systemie nauczania 
obejmuje on dzieci w wieku od 7 do 10 roku życia. Młodszy wiek szkolny określany jest również 
jako późne dzieciństwo7. Zachodzą wówczas duże zmiany – zarówno w rozwoju fizycznym, jak 
i psychicznym. Zabawa, która dotychczas dominowała w działalności dziecka, zostaje zastąpiona przez 
naukę szkolną. Nie jest już ona główną formą aktywności, ale nie należy jej pomijać podczas planowania 
i organizowania aktywności edukacyjnych. Zadania, które stawiają przed dzieckiem szkoła i nauczyciel, 
mają ogromny wpływ na dynamicznie rozwijające się procesy poznawcze. Stają się one coraz bardziej 
dowolne i przebiegają z większym udziałem świadomości dziecka. Uczy się ono kierować swoją uwagą, 
spostrzeganiem, pamięcią i uczeniem się. Koniec wieku przedszkolnego i pierwsze lata pobytu dziecka 
w szkole są szczególnie istotne dla jego dalszego rozwoju.

Okres ten przynosi znaczące zmiany zarówno w psychofizycznym rozwoju dziecka, jak i w jego 
bezpośrednim otoczeniu. Do najważniejszych uwarunkowań tego etapu należą:

•	 wzrost umiejętności oceny wydarzeń i uznawania ich za realne;
•	 doskonalenie procesów pamięci, uwagi oraz logicznego myślenia;
•	 dalszy rozwój aktywności poznawczej, przejawiający się silnym zainteresowaniem otoczeniem, 

eksperymentowaniem oraz podejmowaniem samodzielnych inicjatyw;
•	 rozwijanie zdolności wyrażania własnych przeżyć i emocji poprzez ekspresję twórczą;
•	 wyraźne zanurzenie w świecie nowoczesnych technologii, obecnych dziś zarówno w przestrzeni 

domowej, jak i szkolnej.

Dziecko potrzebuje do rozwoju aktywności własnej i stymulacji osoby dorosłej. Należy stwarzać mu 
warunki, które je zaciekawią i wyzwolą potrzebę eksploracji świata. Systematyczne nauczanie, udział 
dziecka w zorganizowanych zajęciach edukacyjnych, oddziaływanie wychowawcze w szkole stanowią 
bardzo silne bodźce rozwojowe, które powodują zmiany w sferze rozwoju poznawczego i społecznego.

Na tym etapie rozwoju aktywność dziecka staje się bardziej kontrolowana poznawczo. 
Relacje rówieśnicze, które uczniowie budują już od czasów przedszkolnych, w szkole owocują 
większą gotowością do współpracy oraz chętnym podejmowaniem inicjatyw zespołowych. Dzięki 
usystematyzowaniu procesu uczenia się wzrastają umiejętności: analizowania zdarzeń, szukania 
powiązań między nimi, refleksyjności. 

Należy jednocześnie pamiętać, że rozwój dzieci przebiega nieharmonijnie i w klasie spotykają się 
dzieci, które różnią się między sobą rozwojem fizycznym i psychicznym. Wiąże się to z dojrzewaniem 
układu nerwowego, stymulacją, jaką dziecko uzyskało w domu rodzinnym, i ogólnym zdrowiem dziecka.

Tu należy wspomnieć o dojrzałości szkolnej. Barbara Wilgocka-Okoń definiuje pojęcie dojrzałości 
szkolnej jako: dokonujące się w dziecku zmiany rozwojowe, które mają charakter spontaniczny i wiążą 
się z dojrzewaniem. Kierowanie rozwojem przypisuje się tu mechanizmowi biologicznemu, jakim jest 
dojrzewanie. Dojrzałość zaś traktuje jako etap (…) charakteryzujący się wrażliwością na oddziaływania 
zewnętrzne, które mogą modyfikować i kierunek, i dynamikę zmian, jakie zachodzą w rozwoju8.

7	 Z. Włodarski, A. Matczak, Wprowadzenie do psychologii, Warszawa 1987, s. 312.
8	 B. Wilgocka-Okoń, Gotowość szkolna dzieci sześcioletnich, Warszawa 2003, s. 10.
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Etap szkolny może być trudny dla dziecka z kilku powodów. Dorota Klus-Stańska wymienia trzy 
powody9:

1.	 szkoła stanowi dla dziecka odmienną sytuację, wcześniej nieznaną, która dotyczy nowego 
sposobu funkcjonowania, obowiązków, wymagań, współdziałania w grupie itp.,

2.	 znaczenie, jakie dziecko przypisuje podjęciu się nowej roli, może stanowić czynnik stresujący,
3.	 określone uwarunkowania rozwojowe dziecka, takie jak niewielka odporność psychiczna, 

zmniejszają możliwości bezkolizyjnego przystosowania się do nowej roli.

Rozwój fizyczny
Dzieci różnią się od siebie dojrzałością biologiczną, wzrostem, wagą, sprawnością fizyczną. Jedne 

potrafią skakać przez skakankę, inne nie potrafią złapać piłki. Ma na to wpływ wiele przyczyn, z których 
głównymi są tryb życia rodziny, sposób spędzania wolnego czasu oraz wzorce do naśladowania. 
Wspólną cechą wszystkich uczniów młodszych jest duża potrzeba ruchu. Zwykle pierwszoklasiści 
wykazują samodzielność w czynnościach samoobsługowych, mają określoną lateralizację i orientują 
się w schemacie własnego ciała. 

W tym wieku dojrzewa układ nerwowy, ruchy stają się bardziej skoordynowane, precyzyjne. Dotyczy 
to również dojrzewania układów kostnego i mięśniowego. Dzięki temu dzieci stają się gotowe do nauki 
pisania. Kostnienie kości nadgarstka u dziecka siedmioletniego nie jest jeszcze ukończone, dlatego 
zajęcia wymagające precyzji i manipulowania drobnymi przedmiotami powinny być planowane 
refleksyjnie i ostrożnie. Należy doskonalić umiejętności manualne, nie przeciążając jednak dziecka10. 

Uwaga i percepcja
Na rozwój poznawczy w tym okresie ma wpływ doskonalenie uwagi, spostrzegawczości, mowy 

i pamięci. Dziecko doskonali procesy myślowe. Dzięki rozwojowi umiejętności spostrzegania zaczyna 
dostrzegać elementy składowe większej całości, porządkuje ilustracje, dostrzega powiązania między nimi, 
różnicuje je według podanej cechy lub według własnego warunku. Zdolność koncentracji uwagi jest 
jeszcze krótkotrwała, ale uczeń zaciekawiony działaniem, zaangażowany i aktywnie badający zjawisko 
lub problem postawiony przed nim przez nauczyciela potrafi pracować w skupieniu przez dłuższy czas11. 

Pamięć
Proces ten ściśle łączy się z procesem uczenia się. Pamięć to procesy zapamiętywania, 

przechowywania, rozpoznawania bądź przypominania zjawisk, rzeczy, słów12. To również zapominanie. 
W młodszym wieku szkolnym rozwijają się takie cechy pamięci, jak: szybkość, trwałość i pojemność. 
Najnowsze badania i neurodydaktyka wskazują, jak uczy się mózg i co wpływa na zapamiętywanie. Jest 
to niezbędna wiedza dla nauczyciela jako organizatora sytuacji dydaktycznych. Dziecko zapamięta te 
wydarzenia, które są dla niego ważne, ciekawe i opierają się na działaniu. Sprzyjają temu przyjazna 
atmosfera, akceptacja błędów i wielokrotne przetwarzanie zdobytej wiedzy oraz samodzielne działanie 
oparte na pozytywnych emocjach dziecka13. Aby proces utrwalania wiedzy przebiegał efektywniej, 
należy powtarzać materiał i pozwolić dzieciom być specjalistami w wybranych dziedzinach. Podejście 
to współgra z uwarunkowaniami tego wieku – to właśnie wtedy zwiększa się pojemność pamięci, 
a dziecko zaczyna stosować strategie zapamiętywania. Wymyśla je samodzielnie albo stosuje strategie 
9	 D. Klus-Stańska, Adaptacja szkolna siedmiolatków, Olsztyn 2004, s. 15–16.
10	 M. Przetacznik-Gierowska, G. Makiełło-Jarża, Psychologia rozwojowa i wychowawcza wieku dziecięcego, WSiP, Warszawa 1985, s. 94.
11	 Tamże, s. 112.
12	 M. Lelonek, T. Wróbel (red.), Praca nauczyciela i ucznia w klasach 1–3, WSiP, Warszawa 1990.
13	 G. Dryden, J. Vos, Rewolucja w uczeniu, Zysk i S-ka, Poznań 2003.
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pokazane przez rówieśników bądź nauczyciela. Uczniowie mogą mieć jeszcze trudność w korzystaniu 
z zapamiętanych treści i przywołaniu ich w odpowiednim momencie, ale coraz częściej zdarza im się 
odwoływać do zasobów pamięci. Doskonalą pamięć logiczną i pamięć dowolną.

Mowa
Obok pamięci, ważnym czynnikiem podlegającym wielkim zmianom w młodszym wieku szkolnym 

jest mowa. Wzrasta zasób słownictwa – zarówno biernego, jak i czynnego. Dziecko zaczyna stosować 
w mowie zdania złożone. Jest to wyznacznik osiągnięcia przez nie dojrzałości szkolnej. Wzrasta 
umiejętność rozumienia powiedzeń, przenośni – gotowość do rozumienia mowy oderwanej od 
bezpośrednich spostrzeżeń. Dziecko zaczyna różnicować mowę ustną od pisanej. Dostrzega różnice 
między nimi i doskonali sprawność zamiany słowa na zapis graficzny. Zdarzają się wady wymowy, które 
są wskazaniem do pracy logopedycznej, gdyż utrwalone mogą stanowić o niepowodzeniach szkolnych.

Myślenie
W młodszym wieku szkolnym zauważa się istotną zmianę w sposobie funkcjonowania poznawczego 

dziecka. Badania prowadzone nad procesami myślenia, rozumowania i rozwiązywania przez nie 
problemów zawdzięczamy Jeanowi Piagetowi. Piaget wyróżnił cztery stadia rozwoju poznawczego. Na 
siódmy rok życia przypada według niego etap operacji konkretnych. W tym stadium dziecko rozwija 
system pozwalający na porządkowanie i interpretowanie zjawisk zachodzących wokół niego za pomocą 
struktur logicznych. Ponadto przyswaja sobie zasadę zachowania ilości i stałości14. Dziecko lepiej radzi 
sobie z myśleniem przyczynowo-skutkowym. Wnioskuje i, po zastanowieniu, potrafi podać skutki 
zachowania w danej sytuacji. Jest w stanie tworzyć kategorie związane z pojęciami, klasyfikować obiekty, 
przechodzić od ogółu do szczegółu. W tym wieku dziecko potrafi postrzegać rzeczywistość z różnych 
perspektyw. Dotyczy to zarówno przedmiotów, jak też ludzi. Dziecko reaguje na emocje innych osób, 
odczytuje ich stan emocjonalny na podstawie gestów i zachowania. Dzięki nabywaniu doświadczeń 
doskonali się w tej kompetencji. Należy jednak pamiętać, że nadal wymaga konkretów do doświadczania 
i dopiero wtedy otrzyma dobre podwaliny pod myślenie abstrakcyjne. Dziecko w młodszym wieku 
szkolnym osiąga zdolność świadomego i kontrolowanego rozwiązywania problemów. 

Relacje społeczne i emocje
Młodszy wiek szkolny to czas intensywnego rozwoju sfery odczuwania emocji i ich rozpoznawania. 

Dziecko coraz częściej potrafi zapanować nad intensywnością przeżywania emocji i ich kontrolą. Pod 
koniec etapu edukacji wczesnoszkolnej rozumie przyczyny występowania danej emocji, współodczuwa 
emocje rówieśników. Staje się empatyczne. Coraz większy wpływ, oprócz środowiska rodzinnego, mają 
na nie rówieśnicy oraz nauczyciel. Dziecko staje się bardziej niezależne niż było wcześniej. Nauczyciel 
jest dla niego autorytetem i wyrocznią. Grupa rówieśnicza jest polem doskonalenia umiejętności 
społecznych, przeżywania radości, dzielenia się sukcesami, ale też rozwiązywania problemów 
i konfliktów wewnątrzgrupowych. Z relacjami społecznymi wiąże się pojęcie samooceny. Dziecko 
porównuje swoje kompetencje z umiejętnościami innych członków grupy, co może prowadzić do 
zadowolenia, ale też frustracji. Pierwsze doświadczenia mają więc wpływ na pozytywne postrzeganie 
siebie i sukcesy lub porażki edukacyjne. Koniec etapu wczesnoszkolnego to również zmiana form 
aktywności społecznej polegającej na osiąganiu sukcesów osobistych poprzez współpracę w grupie.

14	 K. Appelt, Wiek szkolny. Jak rozpoznać potencjał dziecka, [w:] Psychologiczne portrety człowieka. Praktyczna psychologia rozwo-
jowa, A. Brzezińska (red.), GWP, Gdańsk 2005.
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2) Sylwetka ucznia kończącego klasę 3
Wymagania wobec ucznia kończącego klasę trzecią obejmują następujące efekty w zakresie: 

•	 kompetencji językowych
rozumie to, co słyszy, czyta i ogląda; mówi i pisze w sposób jasny i zrozumiały; opowiada o swoich 
pomysłach, uczuciach i doświadczeniach; zadaje pytania i odpowiada na pytania innych; przekazuje 
informacje – ustnie, pisemnie oraz za pomocą obrazów, dźwięków i prostych narzędzi cyfrowych; 
odróżnia fakty od opinii; uważnie słucha innych i potrafi współpracować z nimi w rozmowie; tworzy 
krótkie teksty, np.: opowiadania, opisy, notatki, wiadomości; korzysta z różnych źródeł informacji; 
wyraża i interpretuje myśli, uczucia, fakty i opinie (zarówno w mowie, jak i w piśmie); porozumiewa 
się w językach obcych; ma świadomość istnienia innych kultur i języków 

•	 kompetencji matematycznych
rozumuje i myśli logicznie; wykonuje obliczenia oraz szacuje; wyjaśnia sposób rozwiązania; 
rozwija własne strategie rozwiązywania problemów; stosuje umiejętności matematyczne 
w sytuacjach praktycznych, np.: podczas robienia zakupów, mierzenia czasu, długości; dostrzega 
zależności i porównuje wyniki; korzysta z tabel, wykresów, rysunków i prostych modeli; zapisuje 
działania i rozwiązania w poprawny sposób; poznaje świat przez obserwowanie, doświadczanie 
i zadawanie pytań; prowadzi proste obserwacje i eksperymenty; wyciąga wnioski na podstawie 
tego, co zauważył i sprawdził

•	 kompetencji cyfrowych 
wykorzystuje technologie cyfrowe do nauki i codziennych działań; wyszukuje potrzebne informacje 
i potrafi ocenić ich przydatność; korzysta z prostych programów edukacyjnych; komunikuje się 
i współpracuje z innymi, z wykorzystaniem narzędzi cyfrowych; tworzy proste treści cyfrowe, np.: 
teksty, prezentacje, rysunki, krótkie programy; zna zasady bezpiecznego korzystania z internetu; 
szanuje prawa autorskie i własność innych osób; rozwiązuje proste problemy z wykorzystaniem 
technologii; korzysta z mediów i technologii w sposób odpowiedzialny i krytyczny

•	 kompetencji ruchowych 
wykorzystuje i rozwija własny potencjał ruchowy; kształtuje zdrowe nawyki w codziennym 
funkcjonowaniu; utrwala nawyk podejmowania aktywności na rzecz zdrowia; rozumie znaczenie 
odpoczynku, ruchu i zdrowego stylu życia 

•	 kompetencji poznawczych
identyfikuje problemy, stosuje różne strategie ich rozwiązywania; poszukuje informacji 
i je organizuje; wyciąga wnioski; podaje argumenty; szuka kreatywnych sposobów rozwiązywania 
problemów; planuje swoje działanie; korzysta z instrukcji; uczy się racjonalnego wyciągania 
wniosków; rozpoznaje manipulację; unika uproszczeń i stereotypów

•	 kompetencji społecznych 
współpracuje z innymi i zgodnie bawi się oraz pracuje w grupie; uczy się planować swoją pracę 
i kończyć rozpoczęte zadania; buduje relacje oparte na wzajemnym szacunku, empatii i zaufaniu; 
wyraża myśli, uczucia i potrzeby w konstruktywny sposób; współpracuje w grupie, przydzielając 
i podejmując różne role; prowadzi obserwacje świata przyrody; rozumie, że działalność człowieka 
wpływa na środowisko; dba o przyrodę i zachowuje się odpowiedzialnie wobec otoczenia 

•	 kompetencji osobistych
poznaje swoje mocne strony i rozwija samodzielność, odpowiedzialność oraz wytrwałość w nauce; 
korzysta z różnych sposobów uczenia się i poszukuje potrzebnych informacji; dokonuje samooceny; 
rozumie, że nauka to nie tylko proces szkolny, ale umiejętność, która będzie potrzebna i doskonalona 
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przez całe życie; potrafi mówić o swoich uczuciach; stosuje proste sposoby umożliwiające radzenie 
sobie z emocjami; radzi sobie z trudnościami i próbuje znaleźć rozwiązanie problemu; dba o swoje 
zdrowie, bezpieczeństwo i dobre samopoczucie; potrafi poprosić o pomoc i wspierać innych; uczy się 
dbania o siebie, odczytywania i zaspokajania własnych potrzeb przy jednoczesnych respektowaniu 
granic innych. 
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5. Zalecenia i wskazania praktyczne do realizacji programu

Powiedz mi, a zapomnę.
Pokaż mi, a zapamiętam.

Pozwól mi zrobić, a zrozumiem.
Konfucjusz

1) Metody i formy pracy 

Edukacja wczesnoszkolna to bardzo ważny okres w rozwoju dziecka. Łączy ze sobą procesy wychowania, 
nauczania i uczenia się. Celem głównym jest wszechstronny i harmonijny rozwój ucznia. Dobrze 
zorganizowany proces dydaktyczno-wychowawczy umożliwia osiągnięcie sukcesu i przygotowuje 
do samodzielnego zdobywania wiedzy oraz nabywania kompetencji społecznych. Niezwykle ważną 
rolę odgrywa tutaj nauczyciel. Organizuje sytuacje dydaktyczne, wpływa motywująco na uczniów, 
rozbudza ich ciekawość i zainteresowanie, nadzoruje przebieg zajęć, stosując przemyślane strategie. 
Na strategie składają się zasady, formy i metody pracy oraz wykorzystywane środki dydaktyczne.

W edukacji wczesnoszkolnej ważne jest stosowania takich metod, które będą stymulować aktywność 
i wspierać wszechstronny rozwój uczniów. 

Metody nauczania według Anny Klim-Klimaszewskiej (2005) 

METODY NAUCZANIA

aktywizującesłowneoglądoweczynne

oparte na
działaniu: 

	− metoda 
doświadczeń
	− metoda ćwiczeń 
	− gra dydaktyczna

oparte na
obserwacji:

	− obserwacja 
	− pokaz 
	− przykład osobisty 
nauczyciela

oparte na
słowie:

	− rozmowy
	− opowiadania
	− zagadki 
	− instrukcje
	− objaśnienia
	− metody żywego 
słowa 
	− praca z książką

	− dyskusja 
	− wchodzenie w rolę
	− analizowanie 
i rozwiązywanie 
problemów
	− uczenie się w małych 
zespołach
	− projekt 
	− stacje zadaniowe
	− wizualizacja – 
lapbook

oglądowe

słowne
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Program Ale to ciekawe opiera się na teorii kształcenia wielostronnego, polegającej na łączeniu 
ze sobą poznania, wartościowania i działania. Zakłada wielostronną aktywność uczniów. Nauczyciel 
powinien stosować różne metody, formy organizacyjne i środki dydaktyczne, aby umożliwić optymalny 
rozwój każdemu uczniowi. 

Ludzki mózg to skomplikowany mechanizm. W ostatnich latach nauka o jego funkcjonowaniu 
rozwinęła się tak bardzo, że możemy projektować sytuacje edukacyjne bardziej świadomie 
i celowo. Lewa półkula mózgu odpowiada za myślenie matematyczne, myślenie logiczne oraz za 
posługiwanie się językiem w sposób zrozumiały i celowy. To od jej prawidłowej aktywności zależy 
umiejętność pisania oraz analizowania różnych sytuacji, rozpoznawanie przedmiotów za pomocą 
dotyku oraz rozumienie poleceń i komunikatów od innych osób. Prawa półkula mózgu odpowiada 
za działania oparte na kreatywności, myśleniu nieszablonowym, tworzeniu, wszelkich artystycznych 
aktywnościach, wymyślaniu i wyobraźni. Obie półkule mózgowe są jednakowo ważne, by aktywnie 
się uczyć, pracować i rozumieć otaczający nas świat, z bezmiarem jego możliwości15. Dlatego 
program Ale to ciekawe proponuje różne metody pracy oraz różne rodzaje aktywności wspierające 
rozwój obu półkul mózgowych uczniów. Podejście to znajduje silne uzasadnienie we współczesnej 
neurodydaktyce. Choć ludzki mózg wykazuje pewną specjalizację czynnościową struktur korowych 
(gdzie lewa strona silniej wspiera procesy sekwencyjne, logiczne i językowe, a prawa odpowiada za 
syntezę przestrzenną, orientację i myślenie holistyczne), to efektywne uczenie się zachodzi wyłącznie 
dzięki ich ścisłej integracji.

MÓZG
ANALIZOWANIE KREATYWNOŚĆ

INTUICJA

SZTUKA

TWÓRCZOŚĆ

EMOCJE

WYOBRAŹNIA

LOGIKA

STRATEGIA

SPOSTRZEGANIE

LICZENIE

JĘZYK

15	 T. Buzan, Pamięć na zawołanie, Łódź 1997.
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Rodzaj metody Zalety Ograniczenia Uwagi

metoda 
doświadczeń

aktywność każdego 
ucznia, zaciekawienie, 
przeżywanie, stawianie 
hipotez, łatwiejsze 
zrozumienie zjawiska, 
wnioskowanie, zdobywanie 
kompetencji społecznych, 
indywidualizacja nauczania

wymaga przygotowań 
ze strony nauczyciela, 
odpowiednich 
warunków, środków 
dydaktycznych oraz 
organizacji zajęć

Doświadczenie 
powinno być wykonane 
samodzielnie przez 
ucznia (ewentualnie 
w małych grupach), a nie 
obserwowane.

gra 
dydaktyczna

aktywność każdego ucznia, 
zaciekawienie, przeżywanie, 
kompetencje społeczne 
– rywalizacja, porażka, 
przestrzeganie zasad, 
współpraca, nauka przez 
zabawę

wymaga 
przygotowań, 
systematycznego 
stosowania, jest 
czasochłonna, 
trudności 
w przeżywaniu 
porażek 
w początkowym 
etapie stosowania gier

Mogą to być gry 
gotowe, przygotowane 
przez nauczyciela 
lub zaproponowane 
przez uczniów. Mogą 
dotyczyć różnych 
sytuacji dydaktyczno-
wychowawczych, 
w zależności od potrzeb.

pokaz kierowanie uwagi 
obserwujących na istotne 
cechy zjawiska, procesu lub 
przedmiotu, doskonalenie 
uwagi dowolnej dzieci 

zbyt dużo dzieci 
w zespole utrudnia 
jednakowy dostęp 
do pokazu, dzieci 
niezainteresowane 
dekoncentrują innych 
uczestników pokazu

Nie może być główną 
metodą zajęć. Metoda 
wprowadzająca do 
zadania realizowanego 
samodzielnie przez 
ucznia – nie jej 
zastępstwo. 

dyskusja, 
rozmowa 
kierowana 

rozwijanie zasobu 
słownictwa – biernego 
i czynnego, doskonalenie 
umiejętności 
komunikacyjnych, 
rozwijanie myślenia 
przyczynowo-skutkowego 
i argumentowania, 
stwarzanie możliwości 
dzielenia się swoimi 
przemyśleniami, 
aktywizowanie uczniów

możliwość wyłączenia 
się nieśmiałych 
uczestników 
z dyskusji, odejście od 
tematu, narzucanie 
swoich wypowiedzi 
i racji innym

Temat nie może być 
zbyt trudny, nie może 
odwoływać się do 
nowych wiadomości, nie 
może być jednoznaczny, 
wymaga wcześniejszego 
przygotowania się. 

zagadki rozwijanie myślenia 
logicznego, dedukcji, gra 
słów, skojarzenia, rozwijanie 
słownictwa, możliwość 
tworzenia zagadek przez 
uczniów, możliwość 
przygotowania klasowych 
rozgrywek, kwizów

zbyt infantylna treść 
i nadmiar tego typu 
zadań mogą obniżać 
motywację uczniów, 
zniechęcając ich 
do samodzielnego 
odkrywania 
otaczającego świata

Należy pozwolić 
uczniom tworzyć zagadki 
samodzielnie. Nie muszą 
być one rymowane. 
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Rodzaj metody Zalety Wady Uwagi

uczenie się 
w małych 
zespołach

uczenie się od siebie 
nawzajem, budowanie 
relacji w grupie, nauka 
współodpowiedzialności, 
podejmowanie 
ról społecznych, 
wykorzystywanie własnych 
kompetencji oraz wiedzy, 
budowanie samooceny, 
indywidualizacja nauczania

wymaga 
przeorganizowania 
przestrzeni klasowej 
i zmiany aranżacji 
klasy, wymaga czasu 
i dostosowania zadań 
do możliwości dzieci

Należy dobierać grupy 
i zmieniać ich skład 
zgodnie z potrzebami 
zadania (np. podobny 
poziom dzieci, dziecko 
ekspert w grupie, 
dobieranie losowe, 
dobieranie poprzez 
sympatię). 

praca z książką rozwijanie umiejętności 
czytania, zapoznanie 
z literaturą, rozwój 
czytelnictwa, możliwość 
pracy samodzielnej, nauka 
skupienia się 

umiejętność skupienia 
uwagi przez krótki 
czas utrudnia pracę 
z książką, różnice 
w poziomie czytania

Zadania do pracy 
z książką muszą być 
właściwie dobrane. 
Należy mieć pewność, 
że leżą one w obszarze 
kompetencji, które nabyli 
uczniowie. 

projekt interdyscyplinarność, praca 
zespołowa, współpraca, 
dowolność tematyki, 
tematyka zaproponowana 
przez uczniów, jest 
rozłożony w czasie, 
poszukiwanie wiadomości 
i aktywne budowanie 
wiedzy, doskonalenie 
sztuki prezentacji efektów 
wspólnej pracy, nauka ról 
grupowych

wymaga dobrego 
planowania, źle 
dobrani uczniowie 
w grupach zatrzymują 
postęp pracy, zbyt 
trudne zadania 
zniechęcą uczniów 

Warto zadbać 
o rozpowszechnienie 
rezultatów projektu oraz 
pokazać etapy pracy. 
Wartość wychowawczą 
podkreślić omówieniem 
efektów współpracy. 
Zacząć od krótkiego 
projektu o tematyce 
bliskiej uczniom.

mapa myśli 
– notatka 
wizualna

tworzenie powiązań 
związanych 
z danym zagadnieniem, 
porządkowanie wiedzy, 
nauka notowania, 
wyciągania wniosków 
i analizowania danych 

wymaga umiejętności 
analizowania 
i wnioskowania  

Dobre i różnorodne 
przykłady wykonywania 
notatek wizualnych 
pomogą uczniom 
w tworzeniu własnych. 
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Rodzaj metody Zalety Wady Uwagi

lapbook aktywność każdego ucznia, 
zaciekawienie pracą, 
rozwijanie kreatywności, 
cierpliwości i wytrwałości, 
samodzielność, przestrzeń 
do indywidualizacji zgodnie 
z potencjałem i potrzebami 
dziecka, możliwość 
pokazania swoich 
upodobań, wykorzystanie 
własnych kompetencji, 
rozwijanie poczucia 
własnej wartości, sposób 
na podsumowanie tematu, 
nauka wykorzystania 
najważniejszych informacji 
– analizowanie, połączenie 
pracy manualnej z pracą 
umysłową, kształcenie 
wielostronne 

wymaga przygotowań 
ze strony nauczyciela, 
odpowiednich 
warunków, środków 
dydaktycznych, 
organizacji zajęć, 
ze strony ucznia 
wymaga cierpliwości 
i wytrwałości

Lapbook to forma, 
która wymaga nauki 
i wyćwiczenia. Warto 
początkowo podsuwać 
uczniom sposoby 
na wykonywanie 
poszczególnych 
elementów, aby 
ostatecznie umożliwić 
im wykorzystanie 
ulubionych. 
Należy jednak pamiętać, 
aby nie sprowadzać 
lapbooka do wykonania 
przez wszystkich 
jednakowej pracy. 
Ma to być przejaw 
indywidualności 
uczniów. 

2) Organizacja środowiska uczenia się i tworzenie sytuacji dydaktycznych 

Środki dydaktyczne to niezwykle istotny element pracy z uczniami w młodszym wieku szkolnym. 
Zgodnie z teorią Piageta dziecko w tym wieku powinno jak najwięcej działać i operować konkretami. 
Dlatego rolą nauczyciela jest zadbanie, by uczniowie mieli taką możliwość. Istnieje wiele klasyfikacji 
środków dydaktycznych. Nadal pozostaje czytelny podział opracowany przez Fleminga i Jacoby’ego.

ŚRODKI DYDAKTYCZNE

symbolicznenaturalne techniczne

	− okazy 	− manipulacyjne
	− modelowe
	− audiowizualne
	− wizualne
	− audytywne
	− automatyczne

	− graficzne
	− werbalne
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W edukacji wczesnoszkolnej dobrze jest korzystać z okazów naturalnych dostępnych w określonych 
porach roku, np. kasztanów jako liczmanów, okazów warzyw i owoców.

W wyposażeniu klasy powinny znaleźć się: zegar, waga, termometr, klocki, kostki, miarki, liczmany, 
zestaw figur geometrycznych, tangram, domino, gry edukacyjne, nagrania, instrumenty muzyczne, 
tematyczne tablice ekspozycyjne itp. Środki dydaktyczne muszą być dostępne dla uczniów. Dotyczy 
to zwłaszcza liczmanów, w różnej postaci, które wspomagają osiągnięcie biegłości w liczeniu. Gry 
dydaktyczne mogą też przygotować sami uczniowie − wtedy chętniej z nich korzystają.

Nie należy zapominać o nowoczesnych technologiach. Środkami dydaktycznymi są laptop, tablet, 
smartfon. Odpowiednio skonfigurowane narzędzie z pobranymi aplikacjami edukacyjnymi na pewno 
wzbogaci proces dydaktyczny. 

Przestrzeń edukacyjna ma duży wpływ na pracę w zespole klasowym. Zarówno ustawienie ławek, 
ilość miejsca, jak i aranżacja sali (ściany, dekoracje) mają znaczenie w procesie dydaktycznym. Ustawienie 
stolików powinno służyć uczeniu się i być dopasowane do sytuacji edukacyjnej. Zajęcia wymagające 
skupienia i ciszy dobrze realizuje się w tradycyjnym ustawieniu ławek (w rzędach, przodem do tablicy), 
jednak to samo ustawienie nie sprzyja już pracy w grupach czy w nawiązywaniu relacji, które − według 
Wygotskiego – są niezbędne w uczeniu się. Warto zastanowić się nad możliwościami sali lekcyjnej 
i eksperymentować z ustawieniem stolików. 

Układ stolików ma duży wpływ na formy pracy uczniów. Ich tradycyjne rozmieszczenie w rzędach 
sprzyja zbiorowym formom pracy. Kojarzy się z transmisyjnym przekazywaniem wiedzy. Jeśli 
zdecydujemy się na takie ustawienie ławek, musimy pamiętać, by wykorzystać je również do 
pracy w parach. Dobór uczniów w ławkach powinien być dostosowany do potrzeb dzieci, np. SPE, 
wysokości stolików, zgodnych z normami określającymi wzrost dziecka i wysokość stolika. Zmiany 
dzieci w ławkach, polegające na cotygodniowym lub comiesięcznym losowaniu par, będą sprzyjać 
ich lepszemu poznaniu się. Ustawienie stolików w czteroosobowe grupy pozwoli na zaplanowanie 
pracy zespołowej, gry dydaktyczne, usprawni ocenę koleżeńską. Stoliki zaaranżowane w podkowę 
zapewniają doskonałą widoczność wszystkim uczestnikom zajęć i pozwalają nauczycielowi na sprawne 
udzielanie uczniom bieżącej informacji zwrotnej.

Warto zwrócić uwagę na rozmieszczenie i wykonanie klasowych dekoracji. Ważne jest także, aby 
uczniowie i uczennice czuli się twórcami i osobami odpowiedzialnymi za wspólną przestrzeń.

3) Sprawdzanie i ocenianie umiejętności ucznia

Diagnoza, sprawdzanie poziomu opanowania wiadomości oraz umiejętności ucznia jest obowiązkiem 
nauczyciela. Niezbędne jest przeprowadzenie diagnozy na początku roku/ cyklu oraz na jego 
zakończenie oraz stałe monitorowanie postępów i działań ucznia, dzięki którym można (razem z nim) 
właściwie planować przebieg procesu dydaktycznego.

Proponowane metody/ techniki służące do diagnozowania poziomu umiejętności
Diagnoza umiejętności i wiedzy uczniów powinna odbywać się na wielu płaszczyznach. Na początku 

roku, poprzez różnorodne aktywności, nauczyciel ma szansę sprawdzić zasób wiedzy i umiejętności, 
z jakimi każde dziecko rozpoczyna edukację. Diagnoza przeprowadzana na początku roku szkolnego 
nie powinna ograniczać się do jednego testu, który miałby świadczyć o poziomie dziecka. Warto 
by stanowiła wynik codziennej obserwacji oraz refleksji nad działaniami dzieci, prowadzonej przez 
pierwsze tygodnie nauki w szkole. Pomogą w tym opisane niżej metody, które należy traktować jako 
diagnozę umiejętności.
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Pytania otwarte.
Program Ale to ciekawe zakłada skupienie się na pytaniach otwartych, które nie sugerują odpowiedzi. 

Są one dla ucznia okazją do zaprezentowania sposobu myślenia, stopnia opanowania wiedzy, 
umiejętności łączenia ze sobą nabytych informacji, wyciągania wniosków, zrozumienia tematu. Pytania 
otwarte są dla nauczyciela także doskonałą okazją do oceny poziomu przyrostu wiedzy, sposobu 
formułowania myśli, wypowiadania się uczniów. 

Karty pracy samodzielnej.
Są to zadania, w których uczeń wykonuje działania zgodnie z usłyszaną instrukcją czy też twórczo. 

Są ważnym elementem diagnozy. Jest to metoda łatwa do wykorzystania w całościowej ocenie grupy. 
Porównując pracę wielu dzieci, nauczyciel ma szansę zobaczyć, jakie umiejętności zostały opanowane 
w wysokim stopniu przez większość uczniów, a nad jakimi należy nadal popracować. Poza diagnozą 
indywidualną dostrzeżenie prawidłowości w klasie jako całości także pozwoli nauczycielowi właściwie 
zaplanować dalszą pracę. 

Łamigłówki, zagadki, zadania nietypowe.
W procesie diagnozy nie należy unikać zadań, które nie są typowymi zadaniami szkolnymi. 

Dzieci chętnie podejmują wyzwania o charakterze niestandardowym, zabawnym oraz rozwiązują 
łamigłówki. Wprowadzając takie aktywności, nauczyciel ma szansę obserwować, jak uczniowie radzą 
sobie z rozwiązywaniem problemów, jak reagują na trudności, w jaki sposób dochodzą do wiedzy 
i czy potrafią poprosić o pomoc. Obserwacja stanowić będzie o dalszych krokach nauczyciela, pracy 
w grupach, dobraniu zadań do preferencji uczniów oraz planowaniu nowych wyzwań.

Dyskusja, rozmowa kierowana.
Każda okazja do aktywności słownej daje nauczycielowi szansę na poznanie uczniów. Należy 

pozwalać dzieciom na swobodne wypowiadanie się, słuchać ich z uwagą, zachęcać dzieci nieśmiałe 
do włączania się do rozmów i dyskusji. Oprócz wypowiedzi swobodnych, warto aranżować w klasie 
rozmowy na tematy bliskie dzieciom, na podstawie ich doświadczeń, lektur, historyjek obrazkowych, 
opowiadania nauczyciela. Wsparciem będą tutaj pytania otwarte problemowe, pytania kluczowe, na 
które uczniowie będą szukać odpowiedzi podczas rozmów w parach, w grupach.

Sprawdziany.
W nauczaniu dzieci w młodszym wieku szkolnym sprawdzanie postępów może odbywać się na 

wiele sposobów. Warto jednak pamiętać o kilku zasadach, które pomogą w realnym ocenieniu ich 
umiejętności i wiedzy. 

Kryteria oceniania.
Sprawdziany samodzielnie pisane przez dzieci powinny odbywać się na podstawie kryteriów 

jawnych dla dzieci i rodziców. W ocenianiu kształtującym nazywane są one NaCoBeZU (Na Co Będę 
Zwracać Uwagę) lub też kryteriami sukcesu. Jest to spis ważniejszych umiejętności, które pojawią 
się w zadaniach proponowanych na sprawdzianie. To niezwykle cenny element zarówno z punktu 
widzenia nauczyciela – który wyraźnie widzi, co zostało sprawdzone, ucznia – który wie, czego się 
od niego oczekuje, oraz dla rodzica – który ma szansę wesprzeć swoje dziecko w przygotowaniach, 
a jednocześnie wie, co powinno wiedzieć i co dzieje się w szkole. Jasne kryteria oceniania (np. zebrane 
w tabeli) pozwalają także ocenić opanowanie poszczególnych umiejętności. Kryteria sukcesu powinny 
być zapisane w języku ucznia, ponieważ wtedy lepiej do niego trafiają i traktuje je personalnie. Warto 
przygotować sobie stałe kryteria sukcesu do typowych szkolnych zadań, a potem je modyfikować. 
W klasie pierwszej można stosować ikony obrazujące kryteria sukcesu. Podczas bieżącego oceniania 
zadania przez nauczyciela, poprzez samoocenę lub ocenę koleżeńską można stosować system świateł. 

26



Kolor zielony będzie informował o opanowaniu danej umiejętności, żółty − o niepełnym opanowaniu, 
a czerwony − o potrzebie pomocy. Należy pamiętać, że uczenie się jest procesem i trzeba dać uczniom 
czas na opanowanie umiejętności oraz trening. Nie wszystko i nie zawsze oceniajmy. 

Zadania typowe.
Warto pamiętać o tym, że sprawdzian ma na celu zbadanie zdobytej dotychczas wiedzy. Nie jest 

momentem na wprowadzanie nowych typów zadań ani też proponowania uczniom wyższego poziomu 
pracy niż ta na lekcji. Sprawdziany, podobnie jak powtórki, powinny zawierać zadania podobne do 
tych wykonywanych na zajęciach, o przeciętnym poziomie trudności. 

Ocenianie bieżące.
Może ono przybierać różne formy. Najczęściej jest to ocena słowna. Nauczyciel udziela uczniowi 

informacji zwrotnej według ustalonych wcześniej kryteriów. Nie każde zadanie musi podlegać ocenie 
nauczyciela. Ogromną wartość ma samoocena. Uczniowie powinni być do niej wdrażani od początku 
nauki szkolnej. Na początku samoocenie podlegają pojedyncze zadania z poznanymi przez uczniów 
kryteriami sukcesu. W następnej kolejności można przejść do oceny koleżeńskiej. Należy docenić 
wysiłek każdego ucznia, czyli stosować indywidualizację również w procesie oceniania bieżącego. 
Dobrym pomysłem jest stosowanie kart do samooceny, w których opanowanie umiejętności traktuje 
się w formie wyzwań podejmowanych przez ucznia. Uczeń może samodzielnie wybrać umiejętności, 
nad opanowaniem których chce popracować dłużej, lub otrzymuje kartę wyzwań przygotowanych 
przez nauczyciela po przeprowadzeniu klasowej diagnozy. 

Ocenianie śródroczne i końcoworoczne.
Zgodnie z przepisami prawa oświatowego odbywa się ono w formie opisowej. Ocenianie osiągnięć 

edukacyjnych i zachowania ucznia ma na celu informowanie go o jego postępach i poziomie osiągnięć 
edukacyjnych, udzielanie mu pomocy oraz informacji zwrotnej o tym, co zrobił poprawnie, a gdzie 
ma braki, udzielanie wskazówek, jak ma dalej się uczyć i w jaki sposób poprawić błędy, pomoc 
w planowaniu własnego rozwoju, motywowanie go do podejmowania wysiłku w zdobywaniu wiedzy 
i poprawie zachowania, informowanie rodziców, nauczycieli oraz ucznia o uzdolnieniach, mocnych 
stronach i kłopotach w nauce, zdobycie wiedzy przez nauczyciela, pozwalające na doskonalenie 
organizacji pracy i doboru właściwych metod sprzyjających rozwojowi podopiecznego. W ocenianiu 
opisowym unikamy zwrotów wartościujących opanowanie umiejętności lub wiadomości przez ucznia. 

Błędy i ich moc w edukacji
Przez lata w szkole błędy popełniane przez uczniów budziły włącznie złe skojarzenia. Były 

symbolem porażki. Obecnie błędy uważane są za elementy konieczne na drodze do zdobycia wiedzy 
i umiejętności. Pozwalają na zatrzymanie się, analizę postępów, wdrożenie pomocy, naukę opanowania 
emocji i samoregulacji. Należy uświadamiać uczniom, że błędy są dobre i konieczne, by skutecznie się 
uczyć. Dzieci, które nie boją się popełniać błędów, są otwarte, chętniej podejmują nowe wyzwania, są 
twórcze i kreatywne.

4) Proces wychowania w klasach 1–3 

Wychowanie odbywa się w domu i w szkole. W zakresie wychowania dziecka obie strony, szkoła 
i rodzice, powinny ściśle ze sobą współpracować. Dziecko trafiające do klasy pierwszej najczęściej 
spotyka nowych kolegów i nowe koleżanki. Musi nauczyć się współpracy, skutecznej komunikacji, 
rozwiązywania problemów, które na pewno szybko się pojawią. W klasach 1–3 wychowanie odbywa się 
w każdej minucie pracy szkolnej oraz podczas przerw. Każda sytuacja powinna być wykorzystana przez 
nauczyciela, by nauczyć dzieci najpierw zrozumieć siebie, własne emocje, potem – nauczyć empatii 
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i rozumienia stanowiska innych. Wychowanie to też umiejętność wyrażania własnego stanowiska 
i bronienia go, to troska o zachowanie indywidualizmu. Tu zauważamy wielką rolę nauczyciela, bo to od 
niego zależy, jaką atmosferę zbuduje w zespole klasowym, jak zadba o relacje pomiędzy nim a uczniami 
oraz pomiędzy uczniami. Sprzyjać temu będą klasowe rytuały: obchodzenie urodzin, klasowych świąt, 
wspólne imprezy i szkolne akcje, udział w konkursach oraz ich organizowanie, wspólne projekty, 
danie uczniom czasu na zacieśnianie kontaktów, integrację itp. Niezbędna jest tu również współpraca 
z pedagogiem i psychologiem szkolnym oraz z innymi nauczycielami uczącymi w klasie.

5) Nowoczesne technologie w nauczaniu i wychowaniu w klasie 

Szkoła współczesna nie jest bytem oderwanym od świata otaczającego dzieci. Nowoczesne technologie 
towarzyszom dzieciom już od urodzenia. Dążymy do takiego wykorzystywania technologii, by uczeń 
potrafił samodzielnie odszukać materiał, zapoznać się z nim, zweryfikować wiadomości, porównać 
z innymi źródłami wiedzy, stworzyć na ich podstawie własny materiał, który posłuży innym do uczenia 
się i utrwali wiedzę. 

Warto korzystać z urządzeń mobilnych, gdyż mają ogromną zaletę związaną właśnie z możliwością 
zabierania ich poza klasę. 

Nowoczesne technologie nie muszą być stosowane na każdych zajęciach. Zależy to od potrzeb 
nauczyciela, celów edukacyjnych, jakie sobie założył, możliwości technicznych i sprzętowych. 

Dużo miejsca poświęca się również nauce kodowania. Aplikacje wprowadzające dzieci w świat 
kodowania i programowania nadają się do wykorzystania w każdym etapie zajęć.

Wspólnie z uczniami należy ustalić zasady pracy z nowoczesnymi technologiami, a następnie 
zaprezentować zasady rodzicom. Proponujemy również ustalenie zasad korzystania z nowoczesnych 
technologii przez dzieci w domu. Oddziaływania wychowawcze szkoły i domu rodzinnego w tym 
zakresie powinny być spójne i opierać się na wzajemnym zaufaniu. Nowoczesne technologie w szkole 
to również bezpieczne i rozważne poruszanie się w sieci. Dzieci w młodszym wieku szkolnym powinny 
wiedzieć, co to znaczy zachowywać się bezpiecznie w sieci, jak dbać o bezpieczeństwo, do kogo zwrócić 
się po pomoc w sytuacji zagrożenia, co to jest cyberbullying oraz fakenews. Te treści będą omawiane 
na zajęciach edukacji informatycznej, ale należy o nich wspominać podczas korzystania z technologii, 
realizując również inne zajęcia edukacyjne.

6) Edukacja włączająca i indywidualizacja procesu nauczania-uczenia się 

Indywidualizacja procesu nauczania-uczenia się 
Praca w dużym zespole klasowym stawia przed nauczycielem wiele wyzwań. Jednym z nich jest 

indywidualizacja pracy, niezbędna we wszystkich dobrze zaplanowanych procesach, która ma na celu 
rozwój uczniów. Wspomniane działania nie powinny jednak oznaczać dawania każdemu uczniowi 
innych zadań, podchodzenia do każdego w zupełnie inny sposób czy też jedynie uzupełniania braków. 

Indywidualizacja pracy na lekcji może odbywać się na wiele sposobów. Należą do nich: 
	− praca oparta na zainteresowaniach, 
	− możliwość samodzielnego wyboru zadania do wykonania, 
	− umożliwienie wykonania zadania na różne sposoby, 
	− praca w grupach, w parach, 
	− pomoc rówieśnicza, 
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	− wybór pracy domowej do wykonania, 
	− możliwość prezentacji samodzielnie przygotowanych materiałów, 
	− zabieranie głosu w dyskusji, w zależności od swoich możliwości, bez krytyki lub pomijania.

Uczeń zdolny
Jednym z uczniów, który wymaga indywidualizacji pracy, jest dziecko zdolne. Poprzez zdolności 

należy rozumieć szczególne umiejętności, które przejawia. Najważniejszym elementem planowania 
właściwej pracy jest diagnoza zdolności. Po rozpoznaniu mocnych stron ucznia, dzięki którym się 
wyróżnia, należy pamiętać o tym, że rozwój powinien odbywać się na różnych płaszczyznach:

	− praca w klasie, 
	− zajęcia pozalekcyjne w szkole, 
	− zajęcia pozaszkolne, 
	− udział w konkursach, projektach. 

Praca w szkole z uczniem zdolnym może polegać na:
	− rozszerzaniu treści,
	− zaplanowaniu indywidualnego programu,  
	− umożliwieniu pracy samodzielnej nad zadaniami proponowanymi w klasie, 
	− umożliwieniu wspierania rówieśników, przejmowaniu roli eksperta, np. w czasie pracy w parach, 
	− pobudzaniu aktywności poznawczej, 
	− zachęcaniu do podejmowania dodatkowych działań w szkole i poza nią,  
	− przygotowywaniu aktywności opartych na działaniach i poszukiwaniach, 
	− udziale w projektach − zarówno na terenie placówki, jak i ogólnopolskich oraz międzynarodowych, 
	− zachęcaniu do udziału w konkursach i wsparciu w ich przygotowywaniu. 

Uczeń ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi
Specjalne potrzeby edukacyjne wymagają od nauczyciela indywidualnego podejścia, cierpliwości 

i zaopiekowania się uczniem, który je przejawia. Szczególnie ważne jest ich właściwe zdiagnozowanie 
lub oparcie się na opiniach i orzeczeniach przedstawionych przez rodziców. Specjalne potrzeby 
edukacyjne warunkują pracę i wymagania, jakie można stawiać przed dzieckiem. Ogromną rolę odgrywa 
tutaj współpraca między domem a szkołą. Zadbanie o komfort ucznia, a tym samym umożliwienie mu 
osiągania sukcesów zgodnych z jego możliwościami. Dobrze zaplanowane działania i wsparcie, jakie 
otrzyma, będą decydującym czynnikiem rozwoju. W trakcie pracy z uczniem należy zwrócić uwagę na: 

	− pracę opartą na mocnych stronach dziecka, 
	− docenianie każdego wysiłku, 
	− pochwały odnoszące się do realnych działań, 
	− zachęcanie do pracy i podejmowania działania, 
	− włączanie w prace w toku lekcji, 
	− włączanie w pracę w grupy, 
	− umożliwienie działań na poziomie właściwym dla dziecka,
	− wybranie niezbędnych i najważniejszych umiejętności i wiedzy możliwej do opanowania, 
	− dostosowanie metod i środków do potrzeb ucznia, nauczanie wielozmysłowe, 
	− ustalenie wymagań i kryteriów, które dziecko będzie w stanie spełnić, i oczekiwanie na ich realizację, 
	− przydzielanie ról i zadań w klasie (niewykluczanie), 
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	− eksponowanie wytworów i prac, 
	− znalezienie w sali odpowiedniego miejsca, zapewniającego możliwość kontaktu z nauczycielem 

i wsparcia z jego strony, ale też właściwego partnera/ właściwej partnerki, którzy będą w stanie 
udzielić wsparcia,

	− zapewnienie indywidualnego wsparcia w toku lekcji − nauczyciela, rówieśnika, 
	− dostęp do zajęć dodatkowych, rozwijających wiedzę i umiejętności na terenie szkoły i poza nią, 
	− dostęp do pomocy terapeutycznej, 
	− współpracę z rodziną i ze specjalistami. 

7) Nauczyciele, rodzice i uczniowie w procesie nauczania-uczenia się i wychowania  

Szkoła i nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej podejmują działania wspierające zaangażowanie 
rodziców i społeczności lokalnej w proces edukacyjny.

W szczególności zaleca się: 
1.	 systematyczne budowanie partnerskich relacji z rodzicami, opartych na wzajemnym zaufaniu, 

szacunku i otwartości; 
2.	 tworzenie przestrzeni do regularnej i merytorycznej komunikacji z rodzicami na temat rozwoju, 

potrzeb i sukcesów dziecka, a także na temat programu pracy szkoły, form i metod kształcenia 
i wychowania; 

3.	 uwzględnianie perspektywy i wiedzy rodziców o dziecku przy planowaniu i dostosowywaniu 
procesu dydaktyczno-wychowawczego, szczególnie w przypadku dzieci o zróżnicowanych 
potrzebach edukacyjnych.

Aby współpraca przebiegała pomyślnie, należy przestrzegać następujących zasad16:
1.	 zasady partnerstwa (równorzędne prawa i obowiązki)
Pierwszym etapem budowania owocnej współpracy jest partnerstwo, oparte na poszanowaniu 

autorytetu rodzica/nauczyciela, wzajemnym szacunku i zaufaniu. 
2.	 zasady wielostronnego przepływu informacji
W czasach nowych technologii, e-dzienników przepływ informacji stał się łatwiejszy niż dawniej. 

Ważne jednak, aby przebiegał on zgodnie z ustaleniami, terminami, harmonogramami. Rodzice 
mają w szkole swój głos i chcą otrzymywać odpowiedzi na swoje wątpliwości oraz pytania. Powinni 
być dobrze poinformowani, świadomi swoich praw i obowiązków, otrzymywać informacje na temat 
wyników edukacyjnych swoich dzieci, z uwzględnieniem ich mocnych stron i wskazaniem problemów 
do rozwiązania. Rolą nauczyciela jest zapewnić dostęp do informacji.

3.	 zasady jedności oddziaływań (konieczności realizowania zgodnych ze sobą celów wychowania)
Ważne jest wypracowanie przez nauczyciela i rodziców takich metod dotyczących wychowania, 

aby nie wykluczały się wzajemnie i nie były zaprzeczeniem. Nauczyciel powinien wspierać rodziców 
w ich oddziaływaniach wychowawczych, jednak nie wyręczać ich ani nie wchodzić w ich rolę. Rolą 
nauczyciela jest pedagogizacja rodziców, wyposażanie ich w wiedzę psychologiczną i prawną, która 
będzie ich wspomagać w roli wychowawczej.

4.	 zasady pozytywnej motywacji (dobrowolny i chętny udział we współdziałaniu obu stron)
Pozytywna motywacja będzie efektem dobrego partnerstwa, sprawnej komunikacji oraz jedności 

oddziaływań. Rodzic/nauczyciel postrzegany jako partner z pewnością w sposób zaangażowany 
podejmie różnorodne działania. Rolą nauczyciela jest stwarzanie okazji do aktywnej współpracy 
w zakresie organizacji klasowych i szkolnych przedsięwzięć.

5.	 zasady aktywnej i systematycznej współpracy
16	  M. Łobocki, Poradnik wychowawcy klasy, WSiP, Warszawa 1985.
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Systematyczna, aktywna współpraca nauczyciel/rodzic warunkuje sprawny proces dydaktyczno-
wychowawczy. Nauczyciel nie będzie czuć się osamotniony w swojej pracy, a rodzic będzie miał 
poczucie współodpowiedzialności.

Uczeń to kluczowa osoba w opisanym układzie. Nauczyciel powinien od samego początku budować 
stosunki partnerskie z uczniami, dając im poczucie sprawczości, samodzielnego podejmowania decyzji. 

Bibliografia
T. Buzan, Pamięć na zawołanie, Łódź 1997.
E. Fleming, J. Jacoby, Środki audiowizualne w dydaktyce szkoły wyższej, Warszawa 1969.
M. Łobocki, Poradnik wychowawcy klasy, WSiP, Warszawa 1985.
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6. Cele kształcenia i wychowania

Celem edukacji wczesnoszkolnej jest wspieranie całościowego rozwoju dziecka. Proces wychowania 
i kształcenia, prowadzony w klasach 1–3 szkoły podstawowej, umożliwia dziecku odkrywanie własnych 
możliwości, sensu działania oraz gromadzenie doświadczeń na drodze prowadzącej do poznawania 
świata oraz rozumienia wartości, jakimi są: prawda, dobro i piękno. Edukacja na tym etapie jest 
ukierunkowana na zaspokojenie naturalnych potrzeb rozwojowych ucznia. Nauczyciel jest osobą 
organizującą sytuacje edukacyjne umożliwiające uczniowi realizację celów edukacyjnych.

Edukacja wczesnoszkolna wspiera wszechstronny rozwój uczniów w sferach: poznawczej, 
emocjonalnej, społecznej, fizycznej, etycznej i estetycznej. Zdobywają oni wiedzę i umiejętności oraz 
rozwijają postawy za pośrednictwem różnorodnych działań i doświadczeń, eksperymentowania, 
badania świata – zarówno samodzielnie, jak i we współpracy z innymi. Edukacja wczesnoszkolna 
ma charakter zintegrowany, skoncentrowany wokół kompetencji fundamentalnych – językowych, 
matematycznych, cyfrowych i ruchowych – oraz kompetencji przekrojowych – rozwiązywania 
problemów, myślenia krytycznego, myślenia kreatywnego, współpracy, dbania o innych, kierowania 
sobą i dbania o siebie. Uczniowie zdobywają i wykorzystują wiedzę oraz umiejętności z różnych 
dziedzin w codziennych sytuacjach. Jest to fundament dalszej edukacji, w tym pracy początkowej na 
II etapie edukacyjnym w klasach IV–VIII.

 
Podstawa programowa wyróżnia osiem celów kształcenia – wymagań ogólnych:
1.	 Zdobywanie wiedzy i umiejętności umożliwiających aktywne poznawanie i budowanie podstaw 

rozumienia świata. 
2.	 Rozwijanie krytycznego myślenia i refleksji nad własnym działaniem. 
3.	 Rozwijanie samodzielności, kreatywności i wytrwałości w myśleniu, ekspresji i działaniu. 
4.	  Rozwijanie kompetencji komunikacyjnych i kompetencji społecznych na bazie szacunku i zaufania 

do innych. 
5.	 Rozwijanie poczucia własnej wartości i motywacji do osiągania sukcesów edukacyjnych zgodnie 

z indywidualnymi predyspozycjami i uzdolnieniami. 
6.	 Rozwijanie poczucia przynależności do rodziny, grupy rówieśniczej, wspólnoty lokalnej i narodowej 

oraz dumy z ich tradycji, kultury i historii.
7.	 Rozwijanie empatii i szacunku dla istot żywych oraz odpowiedzialności za środowisko przyrodnicze. 
8.	 Rozwijanie kompetencji dbania o siebie, w tym o aktywność fizyczną, zdrowie fizyczne i psychiczne 

oraz bezpieczeństwo własne i innych.

Podstawa programowa edukacji wczesnoszkolnej obejmuje 8 zintegrowanych edukacji, których 
celem jest17:

17	 Na podstawie Rozporządzenia Ministra Edukacji z dnia 11 marca 2026 r. w sprawie podstawy programowej wychowania 
przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełno-
sprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym (Dz.U. 2026 poz. 378).
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edukacja językowa

	− rozwijanie komunikacji – ustnej i pisemnej – w różnych sytuacjach językowych,
	− doskonalenie umiejętności słuchania, rozumienia, mówienia i czytania w komunikacji 

bezpośredniej, telefonicznej i on-line,
	− rozwijanie umiejętności tworzenia wypowiedzi pisemnych w formach tradycyjnej i cyfrowej,
	− odkrywanie języka i posługiwanie się nim w odbiorze oraz tworzeniu tekstów mówionych 

i pisanych,
	− rozwijanie umiejętności tworzenia wypowiedzi ustnych i pisemnych poza bezpośrednią 

komunikacją,
	− kształcenie świadomości językowej dotyczącej języka mówionego i języka pisanego,
	− doskonalenie umiejętności praktycznego używania języka w edukacji polonistycznej oraz 

w edukacji języków obcych, mniejszości narodowych, etnicznych i regionalnych;

edukacja matematyczna

	− rozwijanie myślenia umożliwiającego doświadczanie, rozumienie i opisywanie świata 
w aspektach ilościowym i przestrzennym,

	− odkrywanie własności matematycznych oraz dostrzeganie regularności poprzez eksperymenty 
i doświadczenia matematyczne,

	− rozwijanie umiejętności rozwiązywania problemów, z wykorzystaniem różnych strategii,
	− doskonalenie umiejętności komunikowania rozwiązań oraz uzasadniania własnego sposobu 

rozumowania,
	− aktywne uczestniczenie w procesie matematyzacji doświadczeń i rozwijanie języka 

matematycznego w naturalnych sytuacjach;

edukacja przyrodnicza

	− rozwijanie umiejętności odkrywania i badania środowiska przyrodniczego,
	− kształcenie umiejętności rozumienia relacji i zależności zachodzących w przyrodzie, w tym 

zależności między środowiskiem a człowiekiem,
	− wprowadzanie w podstawy myślenia naukowego, opartego na empirycznych dowodach 

i podejściu badawczym,
	− rozwijanie umiejętności uczenia się poprzez działanie, doświadczanie i eksperymentowanie,
	− wspieranie bezpośredniego kontaktu z przyrodą i aktywnego poznawania środowiska;

edukacja społeczna

	− rozwijanie samoświadomości oraz budowanie poczucia własnej wartości,
	− wspieranie umiejętności wyrażania emocji i radzenia sobie z wyzwaniami codzienności,
	− rozwijanie kompetencji współpracy i odpowiedzialności w relacjach z innymi,
	− kształtowanie wrażliwości społecznej, empatii oraz umiejętności dostrzegania potrzeb innych,
	− przygotowanie do życia w zróżnicowanym świecie poprzez rozwijanie otwartości i szacunku 

wobec różnorodności i wielokulturowości,
	− kształtowanie postaw – obywatelskich, patriotycznych i odpowiedzialności społecznej;

edukacja artystyczna

	− rozwijanie umiejętności wyrażania siebie poprzez różnorodne formy ekspresji artystycznej,
	− rozwijanie wrażliwości na odbiór dzieł z zakresu sztuk plastycznych i muzycznych,
	− kształcenie wyobraźni, kreatywnego podejścia do wyzwań oraz umiejętności rozwiązywania 

problemów,
	− wspieranie poczucia sprawczości i czerpania radości z twórczości artystycznej,
	− rozwijanie umiejętności współpracy i komunikacji podczas wspólnych projektów łączących 

plastykę i muzykę;
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edukacja techniczna i informatyczna

	− rozwijanie umiejętności praktycznych oraz kompetencji cyfrowych niezbędnych we współcze-
snym świecie,

	− poznawanie zasad działania urządzeń obecnych w najbliższym otoczeniu,
	− rozwijanie umiejętności bezpiecznego korzystania z urządzeń technicznych i cyfrowych,
	− wprowadzanie w świat przetwarzania informacji oraz świadomego korzystania z komputera 

i internetu,
	− rozwijanie myślenia logicznego i algorytmicznego,
	− kształcenie umiejętności twórczego i odpowiedzialnego korzystania z technologii,
	− przygotowanie do funkcjonowania w społeczeństwie cyfrowym oraz dalszego kształcenia 

w obszarze nauk ścisłych i technicznych;

wychowanie fizyczne

	− rozwijanie kompetencji ruchowych oraz świadomych postaw prozdrowotnych,
	− wspieranie rozwoju sprawności fizycznej i koordynacji ruchowej,
	− kształcenie umiejętności korzystania z dostępnych przyborów i sprzętu sportowego 

z zachowaniem zasad bezpieczeństwa;

etyka

	− kształtowanie postaw społecznych i moralnych,
	− rozwijanie umiejętności interpretowania tekstów kultury oraz odnoszenia ich do własnych 

doświadczeń,
	− wspieranie podejmowania wartościowych etycznie działań w relacji do siebie, innych osób oraz 

środowisk przyrodniczego i społecznego.

W ramach edukacji wczesnoszkolnej uczniowie zdobywają doświadczenia edukacyjne, które 
wspierają ich rozwój – osobisty, psychiczny, społeczny i fizyczny – oraz budują poczucie sprawczości. 
Doświadczenia edukacyjne mają charakter praktyczny, wzmacniają kompetencje – fundamentalne 
i przekrojowe – oraz rozwijają umiejętności komunikacyjne i współpracę.

Uczeń przynajmniej cztery razy w roku szkolnym uczestniczy w rozgrywkach klasowych 
i szkolnych z wykorzystaniem gier planszowych, karcianych i gier z użyciem kostek rozwijających 
myślenie – logiczne oraz strategiczne. Współuczestniczy w wyborze gier, przygotowuje i zapisuje 
wyniki rozgrywek w wybrany sposób oraz analizuje zastosowane strategie i przebieg gry.

Uczeń przynajmniej raz w roku szkolnym wybiera książkę do indywidualnej lektury oraz 
prezentuje jej treść i własne wrażenia czytelnicze, współpracuje w grupie przy wyborze lektury do pracy 
podczas zajęć, realizuje w grupie zadania z wykorzystaniem nauczanego języka obcego nowożytnego, 
wykonuje przedmioty (lub element scenografii) oraz wykorzystuje je w działaniach artystycznych, 
uczestniczy w wydarzeniach kulturalnych na żywo lub on-line.
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Uczeń przynajmniej raz w trakcie etapu edukacyjnego współpracuje w grupie przy zakładaniu 
i prowadzeniu uprawy roślin, uczestniczy w przygotowaniu i realizacji wydarzeń artystycznych 
prezentowanych poza klasą, współpracuje w grupie podczas realizacji projektów edukacyjnych pod 
opieką nauczyciela, planuje, wykonuje projekty i prezentuje efekty swoich działań projektowych 
z różnych obszarów edukacji: przedsiębiorczości, tożsamości i społeczności lokalnej lub regionalnej, 
ochrony środowiska, ekologii, klimatu, zagospodarowania przestrzeni, konstrukcji prostych maszyn 
technicznych, modelowania, programowania, problemów społecznych, zdrowia.
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Doświadczenia edukacyjne

„W ramach edukacji wczesnoszkolnej uczniowie zdobywają doświadczenia edukacyjne, które wspierają 
ich rozwój osobisty, psychiczny, społeczny i fizyczny oraz budują poczucie sprawczości. Doświadczenia 
edukacyjne mają charakter praktyczny, wzmacniają kompetencje fundamentalne i przekrojowe oraz 
rozwijają umiejętności komunikacyjne i współpracę.

1.	 Uczeń przynajmniej cztery razy w roku szkolnym uczestniczy w rozgrywkach klasowych 
lub szkolnych z wykorzystaniem gier planszowych, kościanych lub karcianych, które 
są  dobrane pod kątem rozwijania logicznego i strategicznego myślenia, a także bierze udział 
w wyborze gier, przygotowuje i notuje wyniki rozgrywek w zaplanowany przez siebie sposób, 
a po zakończeniu gry analizuje zastosowane strategie.

2.	 Uczeń przynajmniej raz w roku szkolnym:
1)	 wybiera książkę do indywidualnej lektury i prezentuje ją;
2)	 w grupie wybiera lekturę do pracy podczas zajęć;
3)	 w grupie realizuje zadanie, używając nauczanego języka obcego nowożytnego (np. wymiana 

listów, kartek z równoległą klasą ze szkoły za granicą, spotkanie z native speaker);
4)	 tworzy własny instrument, lalkę, maskę lub scenografię, wykorzystując je w działaniach arty-

stycznych;
5)	 bierze udział w wydarzeniu kulturalnym (w zwiedzaniu muzeum, koncercie, spektaklu) 

na żywo lub on-line.
3.	 Uczeń przynajmniej raz w trakcie etapu edukacyjnego:
1)	 w grupie zakłada i prowadzi uprawę roślin (np. kwietnej łąki z roślinami nektaro- i pyłkodajny-

mi, ogródka ziołowego, ogródka warzywnego);
2)	 uczestniczy w przygotowaniu i realizacji wydarzenia artystycznego prezentowanego poza 

klasą (np. w spektaklu teatralnym);
3)	 pracując w grupie, realizuje pod opieką nauczyciela przynajmniej po jednym projekcie edu-

kacyjnym z każdego z obszarów, które dotyczą:
a)	 przedsiębiorczości (np. sklepik, kiermasz charytatywny),
b)	 tożsamości i społeczności lokalnej lub regionalnej (np. dziedzictwo lokalne, tradycje i zwycza-

je, gwary, atrakcyjność regionu),
c)	 ochrony środowiska, ekologii, klimatu (np. różnorodność biologiczna, oszczędzanie zasobów, 

recykling, odpowiedzialne zakupy),
d)	 zagospodarowania przestrzeni (np. projektowanie przestrzeni osiedla, parku, placu zabaw, 

z  uwzględnieniem uwarunkowań estetycznych, przyrodniczych, w tym ochrony przyrody, 
i potrzeb społecznych),

e)	 konstrukcji prostych maszyn technicznych (np. proste maszyny z przekładniami zębatymi 
i dźwigniami, maszyny przepływowe, pochylnie),

f )	 modelowania (np. tworzenie modelu urządzenia lub układu elementów, który umożliwia ob-
serwację siły grawitacji, oporu, tarcia, siły napędowej, naprężającej, rozciągającej, elektromo-
torycznej lub innych sił),

g)	 programowania (np. sekwencja ruchów robota po trasie, programowanie urządzenia, przesu-
wanie przedmiotów po macie, budowanie wieży z kubków, algorytm opisujący kroki działania),

h)	 problemów społecznych (np. rozwiązanie problemu, który uczniowie zaobserwowali w klasie, 
szkole lub okolicy, w tym opieka nad zwierzętami, aktywność na rzecz lokalnej społeczności),

i)	 zdrowia (np. odżywianie, ruch, zdrowe nawyki, monitorowanie zdrowia).”18

18	 Rozporządzenie Ministra Edukacji z dnia 11 marca 2026 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego 
oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością inte-
lektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym
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Propozycja realizacji doświadczeń edukacyjnych w cyklu Ale to ciekawe z podziałem na klasy.

numer doświadczenia edukacyjnego klasa 1 klasa 2 klasa 3

1 X X X

2.1 X X X

2.2 X X X

2.3 X X X

2.4 X X X

2.5 X X X

3.1 X X X

3.2 X X X

3.3a) X

3.3b) X

3.3c) X

3.3d) X

3.3e) X

3.3f ) X

3.3g) X X X

3.3h) X X

3.3i) X X X
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8. Ewaluacja programu Ale to ciekawe

Ewaluacja jest procesem praktycznym, który ma na celu określenie, czy program spełnia zakładane cele. 
Podstawa programowa, jako dokument nadrzędny, jest szczegółowa i określa wymagania 

(efekty), jakie uczeń powinien osiągnąć na etapie edukacji wczesnoszkolnej. Program nauczania jest 
dokumentem, który przedstawia sposób osiągnięcia wymaganych efektów. Dlatego ważna jest ocena 
jego zgodności z podstawą programową i skuteczności zaplanowanych działań. Program nauczania 
Ale to ciekawe umożliwia nauczycielom realizację podstawy programowej, planowanie pracy, podsuwa 
rozwiązania organizacyjne i wychowawcze. Wskazuje metody oraz istotne treści, które przyczynią się 
do wszechstronnego rozwoju ucznia. 

Pierwszy etap ewaluacji (ewaluacja przedempiryczna) został dokonany podczas tworzenia 
programu. Bazując na własnych doświadczeniach pedagogicznych i wiedzy metodycznej, autorki 
dokonały analizy i wyboru takich rozwiązań, które będą przydatne i jak najbardziej uniwersalne dla 
nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej.

Drugi etap ewaluacji (ewaluacja formatywna) powinien zostać przeprowadzony w trakcie realizacji 
programu. Program nauczania nie musi zaspokoić w pełni oczekiwań nauczycieli. Uwzględniając 
różne aspekty (poziom zespołu klasowego pod względem edukacyjnym lub wychowawczym, warunki 
środowiskowe), nauczyciele mogą go przetwarzać, modyfikować, dostosowywać do własnych 
warunków. Nauczyciel, który sam dokonuje analizy programu, modyfikuje go, wzbogaca i ocenia pod 
kątem efektywności. Zmianie mogą podlegać metody i formy pracy, można również usunąć pewne 
treści nadprogramowe lub wprowadzić nowe, własne propozycje.

Trzeci etap ewaluacji (ewaluacja sumatywna) zostanie dokonany po zakończeniu cyklu edukacyj-
nego. Powinien on zostać oceniony pod kątem efektywności kształcenia, rozwiązań metodycznych 
i doboru treści.

Nauczyciele, którzy wybiorą program Ale to ciekawe, zostaną poproszeni o opinię na jego temat 
w kwestionariuszu przygotowanym przez autorki. Opinie nauczycieli, ich refleksje, uwagi i spostrzeżenia 
będą zbierane i analizowane podczas jego realizacji i po zakończeniu cyklu. Zebrany materiał pozwoli 
na ewaluację programu.
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